

CORREO Central Argentino (Sr. Ag.)  
FRANQUEO PAGADO  
Concesión Nro. 13.649  
TARIFA REDUCIDA  
Concesión Nro. 216

# ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

ATSKIRO NUMERIO KAINA \$ 1.50  
PRANUMERATA: Argentinoje 30 Arg. pezu metams  
Urugvajuje 5 Urugvajaus pezai.  
VISUR KITUR 3 Am. dol.  
ADRESO pakeičimas veltai. RASTUS ir prenumeras siūsti: Casilla de Correo 303, Buenos Aires  
ASMENISKAI KREIPTIS:  
Avenida Boedo 737, Buenos Aires  
Registro Nacional de la Propiedad Intelectual No. 353392

SEMANARIO LITUANO, FUNDADO EN 1927  
DIRECCIÓN, REDACCIÓN Y ADMINISTRACIÓN:  
Avenida Boedo 737, Buenos Aires

DIRECCIÓN POSTAL: Casilla de Correo 303, Bs. Aires

Nr. 951 BUENOS AIRES, KETVIRTADIENIS, BIRŽELIO 19 D., 1952 METAI — JUEVES, JUNIO 19 de 1952 METAI (AÑO) XXIV

## REACTIVACION INDUSTRIAL MINERA

Cada vez que se habla de la riqueza del subsuelo argentino, son contadas las personas que, por ignorancia o despreocupación, se atreven a poner en duda lo que constituye una realidad permanente y que solo el gobierno justicialista ha podido vislumbrar a través de sus sabias iniciativas, creando una conciencia minera nacional que, a medida que el tiempo pasa, se va cristalizando en todas las regiones del país.

Señ bien conocidas las disposiciones gubernamentales relacionadas con la creación regional de agencias mineras, para evitar que quienes viven consagrados a la explotación de las industrias extractivas sean objeto de engaños y se les adquiera el fruto de su labor al precio que solo los especuladores fijan para realizar maniobras que atentan contra el trabajo productivo y honrado.

El país sabe bien de estos recursos legales y, para evitarlos, por intermedio del Banco de Crédito Industrial Argentino se han creado aquellos organismos destinados a defender los intereses y el patrimonio de quienes viven consagrados a la penosa labor de descubrir verdaderos tesoros que hasta hace muy poco permanecían ignorados.

Consecuentes con las disposiciones del general Perón, relacionadas con el punto cuarto de "Las medidas a adoptar por el gobierno en materia de producción", contenido en el Plan Económico para 1952, el Consejo Económico Nacional acaba de realizar una reunión en la que consideró la oportunidad de instalar Delegaciones de Minería con el objeto de intensificar en todas las provincias y territorios nacionales la extracción de los incalculables valores que aun duermen en las entrañas de nuestra tierra.

Se ha dispuesto intensificar al máximo posible la explotación de los minerales que se detallan a continuación: wolfram, berilio, mica, plomo, azufre, zinc, oro, manganeso, grafito y sal común. El Ministerio de Industria y Comercio de la Nación ha designado un funcionario especializado a cuyo cargo estará la vigilancia permanente del mineral que corresponda a su especialidad, así como también informar a las autoridades superiores de todo lo que se relacione con la producción, explotación, necesidades de equipos y elementos, mercado, precios, saldos exportables y demás referencias complementarias.

Frecuentemente, con el objeto de estimular el trabajo, se proseguirá la reunión de productores de los minerales citados, de las que participarán funcionarios de la Dirección Nacional de Minas y representantes de la Cámara Argentina de Minería, con el propósito de conocer concretamente las dificultades que pudieran entorpecer el normal desenvolvimiento de las actividades. Cabe destacar que durante las referidas reuniones se realizarán disertaciones e intercambio de opiniones respecto de los lineamientos y objetivos generales del Plan Económico para 1952, y en especial de aquellos que se refieren o están relacionados con las actividades de nuestra minería.

Como se ve, la República está en presencia de una importante reactivación industrial minera que ha de contribuir en grado sumo a dar solución, más fundamentales a los diversos problemas que emergen de su explotación.

## SUSILAIKYMAS IR GAMYBA

Respublikos Prezidentas atsisakė įgyventojus, ragindamas susilaikyti nuo švaistymų ir taupyti: „Reikia prisilaikyti taupumo taisyklės, o ne švaistymo. Ekonomisti perkant, įsigyti tik būtinius dalykus, vartoti kas būtiniausia. Neišmesti maisto likučių, kuriomis perpildomos sąslavų dėžės. Nepirkti per daug bereikalingų rū-

# Diplomatai Sutvarkys Srovinius «Veiksnius»?

bu. Gal kai kam ši kalba gali atrodyti nauja. Vienok, tikrumoje, jos ticalizmas nepaprastai pakėlė Argentinos gyventojų perkamąją galią, dėka pakėlimo atlyginimų už darbą. Tokiu būdu gyventojai pradėjo nepaprastai daug pirkti ne vien reikalingų daiktų, bet stačiai ėmė mėtyti viską bereikalingiems pirkiniams. Tuo pačiu laiku Vyriausybė siekė visiškos ekonominės šalies nepriklausomybės, išleidama milijonų milijonus visų rūšių darbų vykinimui, transportu priemonių atpirkimui iš privačių rankų, kad visu tuo pagerinti bendrą šalies gyventojų būvį.

Vienok kitos aplinkybės, nepriklausomai nuo mūsų lūgėjų jas pažeisti, klūdo ši didi reformų procesai. Iš vienos pusės ji klūdo ilgai, metės ir šalingos sausras, o iš kitos pusės klūdo sunkumai įsigyti reikalingas darbo priemones dėl tos priežasties, kad didžiosios valstybės viską meta naujam apsiginklavinimui. Be to daug pakenkia ekonominė agresija, nukreipta prieš kai kurias Lotynų Amerikos šalis, kaip tai pasiekė Bolivija per O. E. A. Visa tai rimtai graso mūsų ekonominiams pakilimui ir yra būtinas reikalas su tuo kovoti be jokio delsimo. Bet kaip? Nagi, remiantis Prezidento nurodymais: gaminant ir taupant.

Iš nieko nereikalaujama atsisakyti to, kas reikalinga. Niekam ne liepiama grįžti į pirmąjį stovį, gyventi ir kentėti kaip iki 1943 metų. Reikalaujama ne badavimo, bet susilaikymo. Nereikalaujama gyventi skurdą, bet prašoma neblaškyti. Nereikalaujama nesipuošti, bet patariama vengti bereikalingo lūksuso. Nedraudžiama linksminintis, bet patariama susilaikyti nuo berybio lūžio. Tą formą patariama išvengti perviršiu, kad išvengtų tai, kas reikalinga. Neplaningai gyvendami galime pasilikti be vieno ir be antro. Ir jeigu kam nors tokis pasiūlymas atrodo mažai žavėtinas ir Prezidento siūlymos sąlygos atrodo labai sunkios, tegut tie negalvoja apie infliacijos pagimdymą padėti ir priverstinai gyventojų bada. Viena kitose šalyse, pav. Anglijoje, čia iki to nedaleistina priėmti. Pagal vokitę kaip gyvenote prieš 1943 metus, ir suprasite, kaip su susilaikymu ir viskuo dar daug geriau gyvenate, negu anuomet.

## JŪRŲ IR LEDYŲ NUGALĖTOJAI

(VENECIJDRES DEL MAR Y DE LOS HIELOS)

Atlikę svarbius uždavinius, kurie dar kartą patvirtina istorines ir neatšaukiamas Argentinos teises į Antartidos sritis, grupė Argentinos laivų, ketinanti mėnesių išbuvo tose audringuose jūrose ir ledynų srityse, nugalėjo įvairius pavojus ir sunkumus, su moksliniais ir tyrinėtojų grįžo sostinė.

Iš neapgyvendintų Antartidos sričių misiją Argentinos laivais nugalėto prityrę šios šalies lavyno įgulos. Dalyvavo valstybiniai transporto laivai „Bahía del Buen Suceso“ ir „Bahía Aguirre“, laivas — tankas „Punta Ninfa“ ir hidrografiški vilkikai „Chitiguano“ ir „Sannaviron“, kuriems grįžus į Buenos Aires Naująjį Uostą tapo sutikti laivyno ir krašto apsaugos ministerijai, admiralo Oliverio ir generolo Lucero. Pirmasis ministras tarė žodį, pagerbdamas didį žygį atlikusią misiją. Nepaisant gamtos kliūčių ir uždavinių sunkumo, misija savo pareigas atliko ypatingai gerai. Pasiekti tyrimų vaisiai užkencė savo išimtinis Argentinos teises į tas savas teritorijas ledynų srityse.

Tenka pastebėti, kad retai kada kiti matinės sąlygos taip žiauriai klūdo mūsų darbu, bet Argentinos maršalai didvyriškai nugalėjo jūrų audras ir ledynus; kitaip ir negalėjo būti, nes šie maršalai savo vėliavos lydimi didvyriškai išsiveržia iš kritiškiausių padėčių, apsisarvavę drąsa ir persiržimu.

Laivyno Ministerijos paskelbime, liečiančiame šios grupės atliktąjį svabų darbą, sakoma: „J. E. Ponas Vals, tybės Prezidente — didis Argentinos Antartidos gynybai ir nenuilstantis skatintojas techniškių ir mokslinių tyrimų tose srityse — man buvo didelis garbė Jūsų vardu pareikšti sveikinimo ir pripažinimo žodžius visiems kas vienu ar kitu būdu dalyvavo taip



Paveiksle vienas iš didžiausių akmenų Lietuvoje — Puntukas, Anykščių apylinkėje. Nepriklausomos Lietuvos laikais, jaunimas, moksleivija ir net karjai darydavo iš čia iškilus.

## JUNGTINIS TAUTOS NEKARTOS DARBININKŲ ORGANIZACIJOS 1947 METŲ KLĀIDOS

Tebesitiesiant karui Korėjoje ir tesieleciaiant taikos tarpe Jungtinių Tautų ir bolševikų, pastarieji reikalauja, kad karo pabėgėliai būtų sugrąžinti bolševikams.

JAV prezidentas Trumanas pareiškė, kad siekiama garbingos taikos Korėjoje, bet joki pabėgėliai nebus atiduoti bolševikams.

Atsilypdamas į šį pareiškimą Chicago dienraštis „Tribune“ pažymi, kad kovo 21, 1947 metų buvo padaryta didžiulė amerikiečių klaida ir buvo sutikta, kad rusai pasiimsą pabėgėlius iš Austrijos, kurių vien amerikiečių zonoje tuomet ten buvo 190 tūkstančių. Einant tuo nareidymu, tūkstančiai pabėgėlių buvo suversti ir sunkvežimius ir nugarbinti pas bolševikus. Šimtai nusizūdė, nenorėdami grįžti.

Dabar jau ir amerikiečiai pažino bolševikus ir nesutinka, kad jų savinamiesi piliečiai būtų jiems išduoti.

MASKVOJE 10. VI. 1952 mirė garsus rusų skulptorius, Sergei D. Merkuriov, 71 m. amžiaus. Jis mokėsi Prancūzijoje, Šveicarijoje, Italijoje ir Vokietijoje. Revoliucija jį užkūpo Rusijoje, kur pasilikęs dirbo Dostojevo, Gorkio, Tolstojans ir Sviety valdininku paminklus.

SVETICARIJOJE nuo 15 iki 19 birželio, 1952, vyksta XXIV rasytojų kongresas. Dalyvauja 280 rasytojų, nuo 30 tautų.

laimingoje ir vaisingoje ekspedicijoje.

Šioje ekspedicijoje taip pat dalyvavo kariai, lakūnai, mokytojai ir mokslo žmonės, visi sujudinti šventomis argentiniskumo idėjomis, kas suteikė galimybės pastatyti dainių Uoste Esperanza, naują atramą toje tolimoje tėvynės daly.

Atliktojo uždavinio sunkumus taipgi įrodė kelių laivų susizalojimas, bet laimingas prasiveržimas pavojingiausias naujų krypčių kelias. Tapo konkritizuoti svarbius mokslinius tyrimus, kurie įteikiami Tautai, kaip jos negincijamą gabumų dovana ir kaip teisingas troškimas, kad niekas neišdrįstų ginčyti nesugriaujamų, istoriniais įvykiais suteiktųjų teisių.

## DVYLIKTAS METINIS ARGENTINOS LIETUVIŲ PRAMONININKŲ IR VERSLININKŲ VERMOUTH — BALIUS

SEKMADIENĮ, BIRŽELIO — JUNIO 29, 1952, 16 VAL.

Lietuvių Klūbe, Boedo 737, Buenos Aires Rengėjai kviečia visus verslininkus ir plačią visuomenę dalyvauti tame retame Argentinos lietuvių pirmūnų pobūvyje. Bus labai įdomi programa, prakalbos, dainos laike vaišių, vėliau šokiai. Apie savo dalyvavimą prašome pranešti pora dienų anksčiau. Vienam asmeniui \$10.- — Vaikams veltai. RENGĖJAI.

## S. L. A. NAUJŪJŲ RŪMŲ ATIDARYMAS 12. 7. 1952

Susivienijimo Lietuvių Argentinoje naujųjų Dr. Vinco Kudirkos vardo rūmų iškilmingas atidarymas įvyks šeštadienį, liepos 12, 1952, 20 val., Av. San Martin 5215, Lanus Sokai — 4 de Junio. Programoje Lietuvos ir Argentinos himnai, beriščių vaidinimai ir L. T. A. Daina choro dainos, šokiai ir t.t. Tai dieniai visų pasiruoškite dalyvauti naujųjų Susivienijimo rūmų inauguracijoje! Maloniai visus kviečia — S. L. A. VALDYBA.

## ARGENTINOS VAIKŲ GRUPĖ IŠPLAUKĖ SUOMIJON

Argentinos karo transporto laivu „Le Maire“ 11. VI. 1952 iš Buenos Aires į Suomijos sostinę Helsinkį išplaukė 21 Argentinos vaikas. Juos suveičia Eva Perón Fundacija, kaip laimėtojus vaikų sporto varžybų. Šiuo išplaukė ir olimpiados dalyviai.

Argentinos vaikams parodoma pasaulinės sporto olimpiados oiga Helsinkyje, vykstanti liepos mėnesį.

— ARGENTINOS San Juan provincijoje, dėl pasikartojusių žemės drebėjimų, žuvo 5 vaikai.

## METINIS I. A. P. I. PELNAS \$ 97.000.000

„Instituto Argentino de Promoción del Intercambio“ (I.A.P.I.) kontroluojantis šios šalies produktų eksportą ir gaminių importą, 1951 metų bėgyje gavo \$ 97.129.325.96 gryno pelno.

— Sios valstybinių kooperatyvų padaidai miliardines apyvartas, suamoru, dėmas kainas kiek tai galima, ir apaugodamas piliečius nuo spekuliantų. Laikraštinių popierių, gavus valdžios leidimą, taip pat perkame iš I.A.P.I.

## KONTRABANDISTAI NETEKO 395 GALVIJŲ

Argentinos pasienio sargyba prie El Arco, Nenquen, sulaukė 395 galvijų, kuriuos kontrabandistai bandė išsivartyti į Chile. Varovai pabėgton kaimyninėn respublikon, o galvijai konfiskuoti.

## PARAGVAJAUS VYRIAUSYBĖ IŠLEIDŽIA 15.000 ITALIJOS ATEIVIŲ ŠEIMYNŲ

Jiems duoda nemokamai pusantron milijonų hektarų žemės nuosavybėn kiekvienai šeimai individuališkai arba ju kooperatyvams ir 15 metų neims jokių mokesčių. Taipgi leidžia be muto atsigrabenti žemės ūkio mašinų iš užsienių.

## TREMTINIAI GYDYTOJAI JAV GAUNA PARAMĄ

Nuo 1946 metų iki šiol į JAV atvyko 2.560 medicinos gydytojų, pabėgusių nuo nacių ir nuo bolševikų per seksojimų. Specialis JAV Komitetas padeda jiems atvykti ir įsikurti. Jau 1947 Europos gydytojų tremtinių dirba savo profesijos darbe JAV.

— VENEZUELA 13. VI. 1952 nu traukė diplomatinis ryšius su Sovietais.

## SAJUNGININKAI PASILIEKA BERLYNE

JAV u. r. min. Dean Acheson pareiškė Vašingtone, kad Amerikos, kaip lygiai anglių ir prancūzų kariuomenė pasilieka Berlyne, nepaisant Sovietų vartojamos taktikos.

— SVEDIJOS beginklių pagalbos lėktuvu „Catalina“ 16. 6. 1952 apšaudė du rusų kovos lėktuvai švedų pėde. Iglau išgelbėjo vokiečių laivas. Švedai įteikė reikalavimą nubasinti užpuolikus. Stockholmio darbininkai apdauzė Sovietų ambasada.

## PAGERBĖ BOLŠEVIKŲ NUZUDYTUS DARBININKŲ VADUS

Rūbų siuvimo darbininkų sindikatas New Yorko Moterų Tarybos sąrašė suruošė paskaitas pagerbimui Lenkijos darbininkų vadų, Viktoro Alterio ir Henriko Erlich, kuriuos Sovietų žvalgybininkai nužudė iš pasaly 1941 metais.

Nuandytieji darbininkų vadai buvo socialdemokratai.

## SVETIMSALIAI GALI PAMATYTI TIK DALĮ SOVIETŲ

Einant naujausiu Stalino parėdymu, 80% Sovietų Sąjungos teritorijos slepiama ir nuo tų svetimsalių akių, kurie gauna teisę įvažiuoti į SSSR. Toje 80% teritorijos dalyje gyvena 65% visų SSSR gyventojų. Parodoma tik rodymai paruoštoji dalis.

## NEPERSAUNAMOS LIEMENĖS KOREJOJE

Jungtinių Tautų kareiviai Korėjoje dėvi neperšaukiamas nylono medžiagos liemenes, sveriančias 3,600 gramų. Keturi Kolumbijos žvalgai sa. vanoriai, dėka tu liemenių, nepaisant priekio kulky, liko visiškai nesužeisti.

— GYDYTOJŲ KONGRESE CHILIAJE gydomasis „neo-penil“ vaistas, išrastas Danijoje. Tai naujovis kas penicilinas, stebėtinai gerai gykantis plaučių ir smegenų uždegimus.

## KRIKDEMŲ SAUVALLAVIMAS ŽU DO LIETUVOS VADAVIMA

Kadangi krikščionių demokratų užsispyrimu neįsileidžiami jų sabotoja man VLIK'an Mažosios Lietuvos atsotai, tai mažlietuviai žada visiškai atsiskirti ir siekti Mažosios Lietuvos nepriklausomybės atskirai, kaip atskiri jos valstybės. Prie to privedė kleboniškas užsispyrimas.

— Visa viltis, kad 26. VI. 1952 Londone suvažiuavę mūsų diplomatai pasitęgs sutvarkyti užsispyrusius krikdemus. Nors, aplinkybių dėka, tapęs diplomatu tokis ponas Bačkys Paryžiuje, anot spaudos, geriau padarytu, kad Pasiantinybės iškabą pakeistų krikdemų agentūros iškaba. Vienok norisi tikėti, kad rimtesnieji mūsų diplomatai rimčiau įvertins padėties baisumą ir suras atinkamą išeičių.

„Nepriklausomos Lietuvos“ koraspontentas iš New Yorko pažymi srovinių „veiksnių“ bankrotą ir pastebė, kad jie nenori skaitytis su diplomatais, nors ir prisibijo mūsų visnomenės balso:

„Galutinai aiškėja, kad Laisvosios Europos radijas, kuriam buvo ruošia masi jau beveik nuo rudens ir kuris, atrodė, nuo Naujųjų 1952 Metų jau jau pradės veikti, tenka laidoti dar negimęs. Tas faktas yra labai apgalvestaujamas, nes buvo tikėtasi, kad per radiją galima bus nemaža padaryti. Laisvosios Europos radijas ypač buvo svarbu turėti, nes Amerikos Balso translaciijos pasidarė vienaisiais. Kos, beveik išimtinai vien konfesdijos ir vienpartinės, kad Laisvosios Europos radijas turėjo būti nešališkas, grynai valstybinės ir tautinės paskirties.

Nieko dar geresnio neišaiškėja ir dėl lietuviškosios konferencijos. Buvo tikėtasi, kad ji bus organizuojama šikbar: „Vox populi — vox Dei“. Dabar gi aiškėja, kad tai bus „veiksnių konferencija“. Tokių konferencijų jau buvo keliasdešimt; nieko rykesnio lietuvių veiklai jos nedavė; daugieji atveju jos išryškino tikrai nesiderina mas dalykus, — todėl ir dabar iš tos veiksnių konferencijos nieko svarbes, nieko nesitikima. Kodėl daroma ne vi. suomeniška, bet ribota veiksniška konferencija, žmonės spėlioja, kad „vairėžia bijo tautos“. Tremityje vad. VLIKo konferencijos būdavo tikrai pozityvios, rimtai ir nešališkai pasisakydavo dėl VLIK'o veiklos. De. „... ne vienas rimtas tu konferencijų nutarimas nebuvo išpildytas. To dėl dabar, kai konferencijos nutari, mai būtų daugiau negu dipukiški, kuriuos nepatogu būtų nevykdyti, p. Bra zaitis su savo gpekyne nerori išgirsti to „Vox populi“. O kai taip klausimas pasatytas, nėra ko didesnio nei laukti.“

## KAROLIS ŽALKAUSKAS SUDARO VYKDOMĄJĄ TARYBĄ

Susirgus ir New Yorke pasilikus, ilgiam laikui socialdemokratiui Prof. J. Kaminskiui, ir inž. Ernestui Galvanuskiui, gyvenančiam Madagaskare, nesutikus imtis V. T. sudarymo, geg. 27. 28 dd., 1952 posėdiavus Europoje VLIK'as Vykdomąją tarybą pavėdė sudaryti liaudininkui Karoliui Žalcauskui.

Teismininkas K. Žalcauskas yra buvęs Lietuvos vidaus reikalų ministras. Yra pažangus ir visos tautos gerbiamas žmogus. Kilęs nuo Biržų, evangelikas. Gyvena Chicagoje.

## TOLSTOJAUS VARDO FONDAS GELBSTI TREMTINIUS

JAV viekiantis Tolstojaus vardo fondas, 13 metų bėgyje, įgabeno ir JAV 8.000 Sovietų piliečių, pabėgusių nuo bolševikų. Fondas jiems gelbsti ir išskirti laisvės šaly.

Minėtasis fondas taipgi buvo priklaudes ir mokytojų Kosenkine, dirbusiųjų Sovietų pasiantinybėje ir išsokusių pro langą, kad pasilikti Amerikėje.

## GENEROLAS BATISTA GAUNA DIDELE AIGA

Kūbos revoliucijų mėgėjas, generolas Batista, kaip respublikos prezidentas, gaus po 6.000 dolerių algos mėnesiui ir kitus 6.000 dolerių kas mėnesis reprezentacijos išlaidoms.

Jo kabineto nariui gaus po 1.000 dolerių mėnesiui ir po 500 dolerių mėnesinems reprezentacijos išlaidoms.

— KUBOS „Diario de la Marina“, palankiai atsiliepdama apie Argentinos prezidento Perón pirmojo prezidentavimo metu atliktus darbus, pataria, kad Argentinos pavyzį pasektų visas Amerikos kontinentas.

— VAŠINGTONO vyriausybė pasikyrė 6.900 milijonų dolerių lietuvių tautų apsaugos sustiprinimui.

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Semanario Lituanos Fundado en 1927

Nepartinis, seniausias ir plačiausia skaitomas lietuvių laikraštis Pietų Amerikoje

Spausdinamas savo spaustuveje PRENUMERATA METAMS: Argentinoje 30 Arg. pezų. Urugvajuje 5 Urug. pezai. Visur kitur 3 amerikais doleriai.

Raštus, pinigų adresuoti sekantiems ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS CASILLA DE CORREO 303, Bs. As.

Redakcija ir Administracija Av. Boedo 737, Bs. As. Tel. 97-4444

Prie Redakcijos ir Administracijos durų arba visai arti priveža: Nuo stoties Constitución požeiminius (subterraneo) E.

TRAMVAJAI: 23, 26, 43, 44, 48, 55, 73, 76 ir 84 KOLEKTYVAI: 7, 26, 36, 38, 50, 66, 209 ir 226 OMNIBUSAI: 122, 144, 155, 157 ir 171

DEL KORESPONDENCIŲ IR BRAZILIJOS PADANGĖS

Nuimkite kaukes, draugai! — sako Ažnolas savo atvirame laiške „Mūsų Lietuvai“ Redakcijai 24. V. 1952. Deja, pats autorius pasilieka su „ažno line“ kauke...

Autorius puola „A. L. Balsą“ dėl trijų mūsų bendradarbių korespondencijų iš Brazilijos talpinimo. Negi mūsų kaitė, jeigu kas netiksliai korespondento pasakytą, arba ne taip pa sakytą, kaip kaukei norėtusi. Kiekvieno nuodirdaus lietuvių žodžių „A. L. Balsas“ skiltys atviras; norintieji gali visuomet patikslinti. Grašini mas reaguoti cirkuliarais jau seniai yra išbandytas bolševikų, kuriems „A. L. Balsas“ niekuomet nebuvo prie dūšios. Dabar jie susiranda taktinius, žuolinės kaukės proponuojamus...

Brazilijos parapijiečių laikraštis puola tris mūsų bendradarbius:

Klemensą Jūrą, Povilą Vonžodą ir Meldutį Laupinaitį. Berekalingai juos nekina ir komjaunolius. Klemensas Jūra yra visai mūsų tautai žinomas poetas, rašytojas ir žurnalistas. Povilas Vonžodas yra buvęs tos pačios „Mūsų Lietuvos“ bendradarbis, net jo paveikslas jos skiltyse yra tilpęs, greta su jo tekstais. Meldutis Laupinaitis, gyvendamas Anglijoje, buvo „Britanijos Lietuvos“ korespondentas, DBLS Vyraley skyrėlis valdybos pirmininkas ir Wimblebury skyrėlis organizatorius. Niekinai žmogų už tai, kad jis Brazilijoje skleidžia spausdintą lietuvių žodį pardavinėdamas knygas, laikraštis ir žurnalus lietuvių šeimų židiniams, anaipol, nėra sveika lietuviškas gaivinimo idėja!

Galime nuraminti „M. L.“ Redakciją, (kadangi kaukės perlai priklaus jo jai), pažymėdami, jogei „A. L. Balsai“ iš Brazilijos parašo ne vien trys minėti korespondentai. Vienok ir netalpinamų raštų archyvą daugiausia padidina braziliečiai.

Nelogiška pulti „A. L. Balsą“ bendradarbius Brazilijoje bendrai, nes iš Brazilijos maloniai rašinėja ir buvęs Lietuvos v. r. min. Dr. Elizėjus Draugelis, ir pasiuntinys sekretorius, rašytojas ir poetas p. Petras Babickas, kuriems visuomet esame dėkingi. Tai gi „Mūsų Lietuvos“ grašinimas pa sekti bolševikus kovoje prieš „Argentinios Lietuvių Balsą“ yra begalo charakteringas, stačiai dvelkiantis Maskvos religininkų kongreso dvasia!

„A. L. BALSŲ“ SPAUSTUVĖ — KOLONIJOS NUOSAVYBĖ

Lietuvių inžinierių ir architektų statomi „Argentinos Lietuvių Balsas“ spaustuvės namai lieka mūsų kolonijos nuosavybe. Jie priklausys tiems žmonėms, kurie rūpinsis „A. L. Balsas“ leidimu. Taip yra dabar, taip bus ir prie sekantios kartos.

Juo mažesnis žmonių skaičius pajėgia pakelti juo didesnę darbų našumą, tuo geriau. Bet vieni pavargę, neis amžinybėn. Sekantios kartos žmonės tęs jų darbus. Juo daugiau prie to darbo prisidės, tuo jiems bus lengviau didžiųjų tautos uždavinių pareigas atlikti.

Kodėl sakome, kad „A. L. Balsas“ spaustuvės namai yra kolonijos nuosavybė? Dėl to taip yra, kad tie namai statomi ant pirmojo Lietuvos konsulo J. Skinkio pirktos žemės, kurią generaliniu įgaliojimu valdo „A. L. Balsas“ leidėjas Pranas Ožinskis. Jos valdytojas moka už ją valstybinis ir municipalinius mokesčius jau pora dešimtų metų. Kad tie sklypai neliktų dyki, juose statoma Argentinos lietuvių spaudos darbo tvirtovė — „A. L. Balsas“ spaustuvės namai. Nei įgaliojimas, nei niekas kitas tą žemę negali parduoti, taigi ji, su visais ant jos pastatytais namais, paliks nuosavybę mūsų kolonijos, t. y. nuosavybę tų žmonių, kurie šiandien ir ateityje rūpinsis „A. L. Balsas“ leidimu.

Ši pranešimą turėtų įsitęminti kiek vienas Argentinos lietuvis ir kiekvienas pagal išgalę prisidėti prie spaustuvės namų statybos. Juo stambesnė parama ateis, tuo greičiau ir moderniščiau bus įrengta spaustuvės rūmai ir lituanistikos muziejus.

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose

SVEDŲ SPAUDOS PRANEŠIMAS APIE GYVENIMĄ LIETUVOJE

Platų dabartinio gyvenimo Lietuvoje vaizdą patiekia Stockholm „Tidningen“ 9. VI. 1952. Anot to dienraščio, iš Lietuvos iki šio laiko Sibiran ištrema apie 400,000 gyventojų. Dar liks Lietuvos valstiečiai suvaryti į valdiškus dvarus (kolchozus) ir paversti baudžiavūnais, o jų viršininiais, kaip yra okupantu atgabendai rusai. Lietuvis neturi teisės pasijudinti iš jam nukirtos dirbties vietos.

Jokių pasilinksminimo vietų nebėra. Vieton restoranų, veikia valgyklos, kur jau valdžios nustatyta kas ką ir kiek turi valgyti. Kas sunkianą čia, tas mažiau ir prašiau gali pa valgyti.

Fabrikos darbininkas, kad ir kažkain vitysi valdžios šnipus — spartuolius, į mėnesį tegauva nuo 3 iki 4 šimtu rublių, bet „specialistai“ gauna po 600 rublių, universitetu profesoriai iki 1.500 rublių. Žurnalistai ir artistai uždirba iki 2.000 rublių mėnesiui, o smogiųjų brigadų „darbininkai“ gauna nuo 6 iki 8 tūkstančių rublių mėnesiui. Pagiriantieji okupantų rašytojai gauna dar daugiau. Tik eliniai darbininkai, plačiosios darbo masės, paverstos negalastingais darbo gyvūliais, be teisių, be laisvės ir be žmoniškumo.

Nors okupantai skelbia, kad naršėję Lietuvos partizanai yra išnaikinti, bet tikrumoje, daugelis darbininkų pasitraukia į haigiamus naikinamus miškus ir keršija budeliams. Lietuvoje nepamatysi kiek padariau apsirėngusio darbininko. Skarmatis apsidengę, sunkaus darbo ir skardos išvarginti žmonės daro šurpų vaizdą. Susirašinėti su užsieniais darbo žmožėms griežtai uždrausta. Niekas užsienyje negaus laiško iš miesto ar kolchozo darbininko. Tik poniškiausieji: valdininkai, mokytojai bei mokiniai turi teisę išsiųsti ir gauti po vieną kitą laišką iš užsienių.

LIETUVIŲ Patariamoji Grupė Laisvos Europos sąjūdyje, suregistravusi visus lietuviškus profesorus JAV universitetuose ir per kitus mūsų intelektualus užmezgė tamprus ryšius su amerikiečių politikais ir intelektualais. Joje veikia min. V. Sidzikauskas, M. Toliusis, V. Vaitiekūnas, Dr. B. Nemickas, K. Bielinis, R. Rastenis ir kt. Memorandumais stengiamasi nustatyti Lietuvos ir kitų dabar okupuotų šalių sienas, kad momentui atėjus nesikartotų praity vykę ginčai.

L. DIRKIENĖ, Pabaltijo Moterų Tarybos Lietuvos Atst. sek. dalyvavo Gen. Moterų Klubų Federacijos suvažiavime Minneapolyje, JAV, 12. 17 geg., 1952. Raštais suvažiavimą pasveikino PMT Liet. klubo Italijoje pirm. V. Lozoraitienė ir MPT LA Vokietijoje atstovė A. Zundienė ir A. Grininė.

LIETUVIŲ Informacijos Koordinacinis Centras atidarytas New Yorke. Jo tikslas informuoti JAV viešąją opiniją apie Lietuvos padėtį. Ją m darbuosis Informacijos Centro vedėja M. Kižytė, nuo LE PLG — Vyt. Vaitiekūnas, VLIK'o atstovas Kipras Bielinis ir kt.

PABALTIJOS problemos aptartos Paryžiuje bendrame posėdyje Lietuvos, Latvijos ir Estijos pasiuntinių. Dalyvavo P. L. B. Lok pirmininkas iš JAV, prel. Balkūnas, prel. M. Krupa, vicius, pulk. J. Lanskoronskis, prof. Baltrušaitis ir kt.

MIN. P. ŽADEIKIS ir LE P. L. G. pirm. V. Sidzikauskas atstovauja lietuviškus Vakarų ir Centro Europos Egziliųjų Veiksnių Sambūryje Vašingtone.

LIETUVOS Ūkininkų Sąjunga tremtyje 27. 5. 1952 pasveikino Stockholm įvykusį estų ūkininkų kongresą. Svedijoje dar ir dabar randasi 27.000 Estijos pabėgėlių.

VISKAS STATYBAI! Pobega & Puisys SAVININKAI Smėlis, Kalkės, Cementas, Skardos, Lentos, Medis, Plytos, Blokai ir 100 reikmenų daugiau. Geleži statybai parduodame supiaustytą ir sutvarkytą statyboje. Jūsų patogumui pašaukite telefonu 241 — Lanūs — 2537 ir jus aplankys mūsų firmos atstovas. LLAVALLOL 2265 — LANUS OESTE Atvira Visą Dieną.

Casa Musketas Savininkas Adolfas Musketas. Sanabria 2790/92, Buenos Aires. Telefonas: 50-5948. Parduoda ir išnuomoja pianus. Dirba naujus ir taiso Radio Aparatus. Parduoda lietuviškas ir įvairias plokšteles. Parduoda akordeonus. — Visais muzikos instrumentų reikalais kreiptis šion lietuvių firmos.

PERMAŽAI „TEVYNĖS MEILĖS“ IR GANA...

Ypatingai uoliai sovietai nuodija lietuvišką jaunimą. Sausio mėn. buvo išleista „Rinktinė Vaikams“, redaguota V. Reimerio, E. Mieželaičio ir V. Uoginto. Ilustruota D. Tara, lildienės. 335 psl. 20.000 egz. Nors joje sudėtas visas Neris, Cvirks, Grybo, Veinfinienės „tarybinis“ šlamštas, „Tiesa“ griežtai užsipoelė, jog „rinktinėje nepekanamai iškelta „Tevynės meilė“, neskiepijama neapykanti amerikiniams — angliškiesiems imperialistams. Neryškiai demaskuoja, ma Lietuvos darbo žmonių kovą prieš lietuviškus buržuazius. „Tiesos“ redaktorius klausia, kodėl „Rinktinėje“ neidėtas S. Neris eilėraštis „Maskva“, ankliėjantis skatytolia tarbinio patriotizmo dvasioje? Kodėl nėra kovingų, uris lietuvių buržuazinius nacionalistus, reakcinius dvasišką nukreiptų. T. Tilvyčio, A. Jonyno, V. Grybo ir kitu eilėraščių? Idėtuose eilėraščiuose ir kūriniuose nevykusiai pavaidnuojami amerikiečių žiaurumai. „Rinktinėje“ parodanti, kiek lietuvių rašytojai dar yra skolinai tarybinei Haudžiai. „Reikia pasakyti, jog nemažai mūsų žymiausių rašytojų beveik visiškai nerašo vaikams“. Piktinasi „Tiesa“, jog mes dar beveik visiškai neturime kūrinių vaikams, kur būtų parodoma broliškų jų respubliku, o ypač rusų tautos pagalba Lietuvai.

FELIKSAS VAITKUS, JAV Laimonėnės majoras. Antrosios Lietuvos vairotojas, kuris šiuo metu dirba karo lėktuvų gamyboje Vašingtone valstybėje, buvo atvykęs į New Yorką ir ta proga lankėsi pas savo gimines pp. Gudus, W. Orange, N. J.

BIRŽELIO tremties minėjimas Vakarų Vokietijoje įvyko lietuvių, latvių ir estų bendromis įėjomis surūštas. Per radio kalbėjo estas pulkininkas Jakobsonas, latvių ministeris R. Liepinš ir lietuvis prof. Z. Ivinskis. Bendri minėjimai įvyko ir sa. lėse: Esslingene, Stuttgarte ir t.t.

A. VENSŁAUSKAS, P. L. B. V. Kr. Valdybos inspektorius švietimo reikalams praneša, kad Muenche, ne lietuvių praadžios mokykloje surūšio materialėję būklėje randa 14 lietuviškų mokinių, o Memingene organizuojama vargė mokykla.

MIN. E. TURAUSKAS ir Dr. S. Bačkis atstovavo lietuviškus Europinio Sąjūdžio Tarpautinio Komiteto susirinkime Liuksemburge geg. 21. 23, 1952. Ti patys diplomatai atstovavo lietuviškus Laisvės Draugų tarpautinėje konferencijoje Paryžiuje.

LIETUVOS Pasiuntinys prie Sv. Sosto vizitavo naująjį Italijos Ambasadorių prie Vatikano Mamelio. Ambasadorius Mamelio savo laiku buvo akredituotas Rygoje ir turėjo progos geriau pažinti ne tik Latviją bet ir visą Pabaltę.

LIETUVOS Diplomatijos Šešas min. St. Lozoraitis tarnybos reikalams lankėsi Londonan, kur išbuvo apie dvi savaites. Londone jis turėjo visą eilę pasikalbėjimų tiek su lietuvių, tiek su svetimšalių veiksniais.

DR. O. VEBERMAN, estas, patiekė medžiagą apie Lietuvą Vienoje leidžiamam Pasaulio Literatūros Leiskoniui. P. L. B. Vokietijos Krašto Valdyba stengiasi jas papildyti.

TREMTINIŲ jaunimas, JAV prof. Barnett projektu, norima suorganizuoti 10 pulkų, kad karui kilus juos su parasiutais nuleisti į savo gimtines.

PROF. P. F. PESCHTEIN Ha. ooverio akademijoje nuo š. m. balandžio 21 d. skaito paskaitas apie čiužionį.

ALG. GINTAUTAS ir dar 8 lietuvių studentai mokosi Bonnos universitete.

DAR NESPEJO ISNAIKINTI FANERA NUSILUPINĖJA NUO BALDŲ...

Kovo 11 įvyko LKP(b) CK XII plenumas. Buvo daugiausiai kalbama, kaip gerinti pramonės ir statybų darbą ir „pagerinti priemonės ir darba su naujais priimtaisiais į KP“. Kalbėjo visa eilė Maskvos apaštalu: Moskvinov, Parsin, Pantuchin, Liubimov, Cistiakov, Trofimov, Katyrev, Molitun, Sčepin, Britov, Savčanka, Lukoševičius, Manušis, Binkis, Sniečkus ir kiti. Blogiausiai praeitais metais dirbus Žuvies Pramonės ministerija, kuri visiškai neįvykdžiusi plano. Lengvosios pramonės ministerija neįvykdžiusi medvilniniu vėpalu, vilnu, lū ir lininių audinių, guminės avalynės plano: vietinės pramonės — radiatoriu, viniu, plūgu gamybos planų. Statybos ministerija statė, bet nepabaigė statyti daug svarbių objektų, ypač gyvenamųjų namų. Vietinė pramonė taip pat labai blogai ap rūpinusi kolūkius ir MTS stotis at sarginėmis dalimis. Žuvies pramonėje esą „apleistas politinis darbas tarp igulu, bloga laivų eksploatacija, žemų darbo drausmė“. Naujausias komunistais ypač rūpinamasi, nes pastebėta jų tarpe priešiško elemento.

PROF. DR. S. von FRITZ, WALD Vokietijos Marburgo universitete skaito paskaitas apie lietuvių kalbą.

M. BAJORINAS informavo Anglijos mokslininkus apie Pabaltijo tautas „smegenų tresto“ diskusijų metu.

MEDŽIOTOJAI, NEATIDUODANTI VALDŽIAI KALIUKŲ...

Tarybinė spauda skundžiasi, medžiotojai, ypač Kauno srityje, jog jie neįspilė kailiukų atidavimo prievolės. Siemet buvę išduota daug leidimų bendrosios medžioklės rezervatuose, šaudyti lapės ir vilkus. „Kiškių randama mažiau, bet užtat gi lapių skaičius padaugėjo. Ypatin gal jų gausu drauniniuose. Spausdintinis kailiukų pristatymo terminas yra vasario 25 d.“

GRASILDA SLIUPIENĖ, dr. J. Šliupo našlė, kaip pranešama iš Chicago, štekėjo už vaistininko Antano Kartano.

ANTANĄ VĖJELĮ Belgijoje šmetė iš darbo anglių kasyklose, kuriose jis išdirbo 5 metus ir neteko sveikatos.

J. KULVIETIS, laimėjęs tarp tautinį konkursą kaip akordeonistas, griežtai britų radio BBC stovy.

PROF. A. SENNAS Paryžiaus ir kituose Europos universitetuose skaito paskaitas apie lietuvių kalbą.

ANT. KULENGOSKIS, lietuvis JAV leitenantas Korėjoje vadovauja prausminių lėktuvų eskadrilei.

Marijampolės baldų fabrikas skundžiasi Klaipėdos Faneros fabriko gaminiams: „Labai blogas faneros suklijavimas ir fanera neturi pakankamo patvarumo. Faneros sluogsniai nvolat pslilupa, atšoka ir reiklia gaminių iš naujo perdirbti. Buvo ir tokių atsitikimų, kad fanera pradėjo atsilupiti nuo baldų, patekusių pas vartotojus“.

J. KEDAINIS, aprašęs Naujiesios vėlionies Dr. K. Griniaus paskutinius žodžius apie gruodžio 17, 1926 metų perversmininkus, susilaukė jo dalyvių puolimo. Dabar tame pačiame dienraštyje vėlionies našlė, Kristina Grininė patvirtina, kad J. Kedainis teisingai perdavė Dr. Griniaus žodžius. O net labai rimti vyrai Kedainį bandė „banditinti“.

JUOZAS KALĖDA Naujiesios 11. IV. 1952 atremia kito Kolombijos naujakurio tame pat dienraštyje tendencingus straipsnius apie tą lietuviams draugingą salį. J. Kalėda teisingai rašo, kad šmeižtais tik nustoti draugų tegalime.

DR. A. VALIS — LABOKAS, baigęs medicinos fakultetą Kaune 1937 metais, dabar išaiškė egzaminus Chicago ir atidarė medicinos gydytojo kabinėtą lietuviškame Bridgeport: te Halsted ir 33 gatvių kampas.

ONA KATKAUSKAITE (Kasikas). Paulina Stoškiūtė (Peliņa Stokas) ir Algirdas Brazis dainuoja Metropolitan operoje New Yorke. Tie emigrantų vaikai teikia didelę garbę visai mūsų tautai ir Amerikai.

INŽ. P. GUZEVIČIUS Kaune išrado mokslinį būdą dvigubam insulino kiekiui išgauti iš gyvulių organų ir audinių.

JUOZAS AMBROZIEJUS, Brooklyno lietuvių dėdė, 26. IV. 1952 pagerbta dideliu banketu, tuo veikėjo 75 metų amžiaus sukakties proga.

STĖPO SODELKOS vadovauja mas Dainavos ansambliis 20. IV. 52, atvykęs iš Chicago, koncertavo New Yorko teatre Carnegie.

LIETUVIŲ periodinės spaudos viziane Amerikos žemyne dabar yra tris kartus daugiau, negu okupuotoje tėvynėje.

ADV. J. J. GRIGALIUS yra narys Bostono miesto gero žmonių su gyvenimo komiteto, paskirtas miesto majoro ir išrinktas to komiteto valdybon.

SAVE SKRIAUSDAMI LIETUVIAI AMERIKAI SUTAUPO 4 MILIJO. NUS

„Orange“ paskelbtas J. Pransko straipsnis apie lietuvių išlaikomas mokyklas JAV. Esama 54 parapijinių mokyklų su 11.140 mokinių, iš kurių 1999 yra tremtinių vaikai, 3531 mokinių amerikiečių lietuvių (abu tėvai lietuvių), 2056 vaikai, kurių tik vienas iš tėvų lietuvių ir 3554 mokiniai, lankę lietuvių parapijines mokyklas ne lietuvių tėvų.

Be to, Amerikoje yra 10 aukštesniųjų lietuvių išlaikomų mokyklų, kurias lanko 1178 mokiniai (jų tarpe 104 tremtinių vaikai) Aukštesnės lietuvių išlaikomos mokyklose didžiūmą mokinių sudaro nelietuvių vaikai — 724.

Be to, prie 36 pradinių mokyklų veikia 36 veikių darželiai, prie 4 mokyklų yra įrengti bendrabučiai. Veikia dar įvairių kursų. Iš viso Amerikos lietuvių išlaikomos mokyklose mokosi 15.623 mokiniai. Kadangi JAV kiekvieno mokinio mokymas valdinėse mokyklose per metus atseina valstybei 230 dolerių, iš to minėtas laikraštis daro išvadą, kad Amerikos lietuvių Amerikos vyriausybės kas metai sutaupe apie 4 milijonus dolerių, nes jei toks skaičius mokinių lankytų valdines mokyklas, tokia suma per metus Amerikos vyriausybei tektų išleisti.

Straipsnis baigiamas užsiminimu dėl lituanistinių dalykų būklės lietuvių išlaikomos parapijinėse mokyklose. Esą dėl margos mokinių sudėties (tremtinių vaikų, senųjų Amerikos lietuvių vaikų, vaikų mišrių šeimų ir kitatų) gana sunku įvesti lituanistinius dalykus privalomai. Tenka steigti pa galbines klases. Tuo pačiu didėja išlaidos, kurių dalį turėtų padengti lietuvių bendruomenė.

TREMTIES pastaba: Nežiūrint gana patrauklių aiškinimų, kiek Amerikos lietuvių savų mokyklų laikomose parapijinėse mokyklose. Esą pigu turbūt bus nesuklysta pasakyti, jog jei Amerikos lietuvių mokyklas būtų steigė, tik savo vaikų mokymui, kad juose palaikys ir ugdytų lietuvių, tuo atveju jie būtų didesni kaip pitalai sukrovė, tik ne Amerikos išduoti, bet sau, t. y. lietuviškam reikalui.

PALTAI ir KOSTIUMAI VYRAMS VYRŲ RŪBŲ SIUVYKLA A. V. RIMSA (Aukso medaliai Londono-Paryžiaus) Priimam užsakymus pasiūlymą vietoje ir turinti medžiagas klientai gali pakviesti prisimieravimui į namus. ANCHORENA 1705 — OLIVOS - LA LUCILA (Altura Avenida Maipú 3700)

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu Geriausia Dovana Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultūrinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. Padabinamas bibliotekoms ir šeimų židiniams. Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 psl. paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina \$150. — Siunčiame į užsienius. Kaina 7 dol. Pareikalavimus su pinigais adresuoti: „A. L. BALSAS“, Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTINA Asmeniškai kreiptis: Av. BOEDO 737, Bs. Aires.

# Nevilkindami Prenumeratos Sumokėjimo, Pagelbėsite "A. L. Balso" Spaustuvės Namu Statybai!

Birželio 19 d., 1952 m. Nr. 951

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Paslaipis Trečias

## Korespondentai rašo

### URUGVAJUJE TAPO SUGRIAUTA LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ

Pasaulio Lietuvių Bendruomenė yra viena iš daugelio organizacijų, kurios kovoją už savo giminės nepriklausomybę. Bet Urugvajuje Bendruomenės idėja išniekino Vatikano interesų taikinį. Kai, apie ką jau buvo rašyta „A. L. Balso“ ir JAV lietuvių spaudoje.

Bendrai kalbant, Bendruomenė neprivalo bendradarbiauti su Kremliaus agentais, o lygiai neprevailo teiktis Vatikano pastogėse. Ji yra mūsų Bendruomenė, o ne internacionalų įrankis.

Kadangi Urugvajuje Bendruomenės idėja išniekino vieno internacionalo žmonės, suspenduodami Dr. K. Griūnaušo vado organizacijos atstovus Prana Vikoni ir Albiną Gumbaragi, tai minėtoji liudininkų ir socialdemokratų organizacija savo atstovus vienu metu atšaukė ir iš bendro sambūrio teikiu tik klerikaline grupė. Tuo reiškia, kad Dr. K. Griūnaušo vado organizacija, savo susirinkime 1. VI. 1952 su redagavo ir pasinėmė platų pareiškimą, ma ministeriui Dr. K. Grauziniui. Pareiškime penkiąs punktus išdėstoma pražūtingas klerikalų „veikimas“ ir pasakoma, kad jeigu jie bandytų veikti ir kalbėti visų Urugvajaus lietuvių vardu, tai ji tektų traktuoti lietuvių ir ispaniškose urugvajiečių spaudoje kaip nepriklausomą Lietuvos priešininkų sudarytą destruktivią poziciją.

Vienos srovės „rinkimus“, įvykdarčius 29. VI. 1952, grįžtinčiai vadinama Bendruomenės idėjos išniekinimu.

Pareiškimą ministeriui Dr. Grauziniui ir buvusio ULBLOK pirmininkui pasirašė Dr. Griūnaušo vado organizacijos nariai:

Karolis Jurelė, Juozas Babilius, Tadas Dzevečka ir Vladas Vytūnas. K.

### IS KANADOS BENGIAISI ARGENTINON

Aš esu gimusi Prancūzijoje, bet mano tėvelis, Juozas Radzevičius, yra gyvenęs Argentinoje ir antrojo karo metu grįžo Lietuvon. Nusivylė bolševikais, visi šitip taip pasiekėme Prancūziją.

Dabar aš su savo vyru ir vaikais jau pusmetis gyvename Kanadoje. Važiavome ūkininkauti, bet tai tik pažadai, kadangi tik po daug vargo metų gal pavyks įkibti ir savo ūki. Dabar gyvenimas labai sunkus. Iš Prancūzijos stengėmės patekti Argentinoje, bet nepavyko. Mano tėvai ir brolis jau iskūrė Australijoje, kurioje pragyvenimas daug lengvesnis, negu Prancūzijoje.

Mano vyras yra kolinju „Nylon“ gamybos specialistas. Jis jas formuoja, reiškia, iš mezgimo išėjus, deda ant metalinių formų. Mes labai norėtume persikelti Argentinoje. Jau prašėme rūpintis leidimo ir kelionės reikalais. Bet ar pavyks, dar nėra žinoma.

J. Radzevičiūtė — Rosie. Montreal, 6. VI. 1952.

### BALETO KONCERTAS LIETUVIŲ ŽIDINIO NAUDAI

Prof. Paulos Jarmalavičiūtės de Locage baleto studijos mokinių koncertas „Fogar Lituanio“ naudai įvyks birželio 28, 1952, Vengrų salėje, Garibaldi 2631, Montevideo.

Visas pelnas skiriamas Lietuvos židinio statybos naudai.

Birželio 15 per Urugvajaus radio stotis Agronomia, Universal ir Norton buvo minėta traginis birželio dienos — masinio lietuvių tremimo Sibiran pradžia. Kalbėjo Urugvajaus Libanija Sąjungos pirm. J. P. Martinez, Bersetche, žurnalistas Albinas Gumbaragis, kun. V. Mikalauskas ir kt. Birželio 14 birželio gedulos dienos buvo minimos per radio CA RVE. Petras ir Povilas

### DAINOS CHORO PAVEIKSLAS "NERVIO" SKILTYSE

Argentinos Lietuvių Tautinio Ansamblio Daina choro paveikslas tilpo balandžio mėnesio laidoje ispanų kalba leidžiamame Urugvajuje laikraščiui „Nervio“, su nepaprastai palankiu lietuviams tekstu. Ten pat tilpo Montevideo lietuvių organizacijų atstovų ir Jungtinių Tautų Organizacijos, su reikalavimu laisvės Lietuvai. Gi pirmame puslapyje parodyta, kaip Urugvajaus lietuvių, su min. Dr. K. Grauziniu ir to laikraščio redaktoriu p. J. P. Martinez Bersetche, šakys papuošė gėlimis Urugvajaus laisvės kovotojų gen. Artigas paminklą Montevideo mieste, Vasario šešioliktos proga.

Tai retas atsitikimas, kad ne lietuvių leidžiama choro paveikslas atsilieptų apie lietuvius, tiek daug vietos pašvęsdama mūsų bendrai kovai už Lietuvos išlaisvinimą. Tai kreditas Kultūrinės ir Demokratinės Sąjungos Urugvajaus Lituanija pirminko, pono J. P. Martinez Bersetche, kuris dalyvavo Dainos koncerte Argentinos Moterų Bibliotekos salėje ir buvo pagerbtas Lietuvių Klubo patalpose Buenos Aires mieste.

Stiprinamie ryšius su mūsų tautos draugais!

**FELIPE VAITKEVIČIUS** padarė savo ducnos kėpyklą Temperley, pristindamas pusininką Mykolą Morikūną. Žada statyti antrą pečiu, o vėliau p. Vaitkevičius stotysis vilą ant savo naujo sklypo, kuriame esančio namelio viena kambarį užleido Bendruomenės knygyniui be jokio atlyginimo.

**BOLESLOVAS IVANAUSKAS**, turintis rūbų siuvyklą savo namuose, Av. Alcorta 3679, Bs. Aires, nusipirko gražų automobilį. Šiuose namuose laiko tik siuvyklą, o gyvena naujuose savo namuose Adroguė.

Turtingos minėjimo programos pūdziais ilgai gyvens visi jos dalyviai. Minėjimo atgarsiai plačiai prakambėjo didžiausiu Argentinos dienraščių skiltyse, užtariant bendrą ir teisingą lietuvių, latvių ir estų kovą už savo gmtinių išlaisvinimą. Lai gyvuoja bendra Pabaltijo tautų kovą už laisvę ir žmoniškumą! Be čia aprašyto, Buenos Aires lietuvių Klūbe įvykusio minėjimo, (kurį dienraščiui „La Prensa“ vadina svarbiausiu birželio dienų minėjimu Argentinoje), vieni lietuvių rengti minėjimai įvyko Avellanedoje ir kituose lietuvių gyvenamuose provincijų miestuose. Nadas Giedraitis.

### ARGENTINOS LIETUVIŲ AUKOS TAUTOS FONDUI

13 Vasario minėjimo proga Argentinos Lietuvių Bendruomenės Centro Valdyba suorganizavo, kaip ir 1951 metais, aukų rinkimo vaju Tautos Fondui.

Tautos Fondo svarbiausiu uždaviniu yra lėšų telkimas VLIK'o reikalams Lietuvos Išlaisvinimo kovoje. Nors ši kova kol kas negali pasireikšti atviru pasipriešinimu raudoniejiems isibrovėliams, Laisvajame Pasaulyje dedamos pastangos ginant ir keliant Lietuvos reikalus yra lygiai svarbios ir reikšmingos. Kuo geriau bus pažįstama dabartinė padėtis Lietuvoje ir mūsų Tautos siekimai, tuo daugiau prielankumo ir draugų įgysiame visame pasaulyje. Išaušus valandai, nuo draugių tautų paramos ir pritarimo didėle dalim priklausys Lietuvos atstatymas mums palankiose sąlygose.

Suprasdama šio reikalo svarbumą, Ar. L. B. C. V. raštu kreipėsi į Apylinkes, ir mūsų spaudą ir svarbesnes organizacijas, prašydama prisidėti, per kartu išsiųstus aukų lapus, prie

taip kilnaus tikslo kuo sėkmingesniu pasiekimu.

Atsileptimai gavosi įvairūs. Kai furiais atvejais išdavos pasirodė tikrai džiuginančios. Kitais, susilaukta visiškai nesugebėjimo ar nenoro suprasti Lietuvos išlaisvinimo pastangų svarbos. Vienos žinomos draugijos vadovai parodė tiek nesuvokimo mūsų tautinio reikalavimo, kad vykdė domą vaju priėmė už Ar. L. Bendruomenės išplaukiu padidinimo pastangas. Del nemunatų susitrukdymo, neapdairumo ir kt. aplinkybių, už kurias atsakomybė, ir pamoka sekančiam kartui, tenka renzėjams, aukų rinkimo išdavos per Vasario 16 d. minėjimą Lietuvių Parapijos Salėje Avellanedoje gavosi tikrai nepateisinamai menkos. Apie jas galima spręsti iš žemiau duodamų skaičių. Iš kitos riosės, ir nežūrint praėgusio laiko, kai kurie aukų lapai iki šiol iš viso dar neražinti. Šia proga prašome kaip galima greičiau gražinti Ar. L. B. C. V. išdėtinkei, su aukom, ar jei bū nesurinkta, be aukų. Atskaitomybei, lapai bent kurio atveju privalo būti gražinti.

Šia proga tenka ypatingai pažnyti tautinį susipratimą Berisso ir Kordobos lietuvių, kurie davė puikų pavyzdį visiems kitiems, o ypatingai sostinės ir Avellanedos tautiečiams. Lai šis pavyzdys bus atmintas sekančiais metais. Žemiau skelbiami skaičiai kalba be žodžių. Berisso Ar. L. B. Apvinkės Valdybai ir Kordobos S. L. A. 6 skvriaus veikėjams tenka garbė ir širdinga padėka už taip sėkmingai praveistą aukų rinkimą.

Iki šiol aukų gauta sekančiai:  
Iš Ar. L. B. Berisso A. Valdybos — \$ 390.—  
Iš Cordobos SLA 6 Skvriaus — \$ 390.—  
Iš 16 Vasario minėjimo dalyvių Avellanedoje — \$ 378.—  
Iš brolių Sruogų — \$ 120.—  
Iš Villa Lugano Apyl. — \$ 300.—  
Iš Mindango Draugių Berisse... — \$ 70.—

Viso \$ 1.876.75

Visiems aukaviesim ir aukas rink. kusiems Tautos Fondo vardu nuošir, dėli dėkoja:

### ARG. LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS CENTRO VALDYBA.

Redakcijos pastaba: Nors jaunas Bendruomenės amžius, bet kas met kartojasi tas pats: Jos idėja paauodojama minėjimų garsinam, o pastutiniū momentu „prisistato“ ne Bendruomenės žmonės ir pasima penkias, tik trupinius palikdami. Taip vienai srovei naudojant Bendruomenės idėją, anaipol nėra sveika jaunutei Argentinos Lietuvių Bendruomenei.

### SUSIZIEDAVO V. KINDARAVIČIUS SU PANELE V. ŠLIAPERTAITE

Nueva Pompeya, Trafal 3462, 24. V. 1952 įvyko gausios vaišės pavzdų dingu lietuvių jaunuolių — Vinco Kindaravičiaus su panele Vanda Šliaferteite sužiedotųjų proga. Vincas užaugęs Argentinoje ir turi savo ke džiū dirbtuvę su pp. J. V. Norkais, o panelė Vanda su tėvais ir jaunesniu broliu atvykusi iš tremties.

Vaišėse, įvykusiose pas pp. Kindaravičius, dalyvavo arti šimto kviestų svečių, su tėvais abiejų jaunuolių, sumainiusių savo žiedus šiose gražiose iškilmėse.

Jaunimo tarpe matėsi ir daugiau kandidatų sužieduotiniams: S. L. A. scenos veikėjas Juozas Misėvičius su panele Simanavičiūte, Argentinos Karo Policijoje atliekantis tarnybą prie volė Liūdas Vaitelis su panele Sofia Gandyte ir daug kitų.

Svečiai susikurpiančią porą pagerbė daktinėmis dovanomis, o draugas J. Sitka — grynomis šimtinėmis. Svečių tarpe matėsi pp. A. Petrauskai, Pavoliai, A. V. Norkai, V. Žalis, Kęstutis Kačiulis, Br. Ginietis, A. Andriulevičius, J. černiauskas, M. Bulnina, A. M. Kormichuk, P. Normantas su jaunesniu sūnum ir kt. Susizieduojančius svečių vardu sveikino „ALE“ red. K. Norkus: svečių nuotraukas padarė fotografas A. Kirstukas. Rep.

\* TOLIMIEJI KVADRATAI, pasirašė Juozas Grišmanauskas, vienas iš trijų žvejų, dabar pabėgusių iš okupuotos Lietuvos, 192 pusi., dail. V. K. Jonyno piestas viršelis, su autorians ir jo draugų paveikslais ir dabar Lietuvoje dauuojamų laudies dailių tekstais ir gaidomis. Išleido Juozas Kapočius New Yorke, 1952. Kai na 2 doleriai. Pirmutinį egz. iš „A. L. Balso“ leidyklos nusipirko PLIAS pirm. inž. Jonas Ramanauskas. Yra pardavimui ir daugiau šio nepaprastai įdomaus leidinio.

## S. L. Arg. Veikimas

### NAUJAS SLA ANTRO SKYRIAUS SEKRETORIUS

S. L. A. antrojo skyriaus sekretorius, brolis Matas Baršauskas, birželio 11, 1952, dėl susidėjusių aplinkybių, atsistatydino.

Šio skyriaus sekretoriaus pareigas pradėjo eiti iš eilės daugiausia balsu gavęs kandidatas, brolis Juozas Misėvičius.

J. Stalioraitis, 2 sk. pirm. Birželio 12, 1952.

### AUKOS SUSIVIENIJIMUI

Bruna Šiušienė ir Juozas Šiušis Susivienijimo rūmų statybai aukavo po \$ 50.00. (Pereitime pranešime jų pavardės buvo klaidingai parašytos: Liūstienė ir Liūsys). Gerb. Šiušiams dėkojame ir atsiprašome.

G. Šinkūnas, S. L. A. pirm.

### KAIP TAUTININKŲ SAJUNGA IŠIJUNGĖ Į S. L. A.

Susivienijimo Lietuvių Argentinoje ketvirtasis skyrius, tai buvusioji Argentinos Lietuvių Tautininkų Sąjunga, kuri su savo baldais ir visu turtu išjungė į S. L. A., tapdama jo ketvirtuoju skyriumi.

Tai įvyko prieš 14 metų, kada Tautininkų Sąjunga nustojo plaukti pašais iš Lietuvos. Tada tautininkų vadai visiškai pasitraukė iš lietuvių visuomeninio veikimo, doresnėjai jų organizacijos nariai išgelbėjo tautininkų turtą, pervesdami jį Susivienijimui.

Minint 14 metų sukaktį nuo S. L. A. 4 skyriaus įsikūrimo, 10. V. 1952, Susivienijimo patalpose įvyko vertmouth. Ta proga kalbas pasakė:

Pranas Trainauskas, pakviesdamas svečius vaišintis. Juozas Každaila, atpasakodamas ketvirtąjo skyriaus istoriją, kaip jo, Galbūgio, Grigaičio ir Jakubausko pastangomis tapo išgelbėti Tautininkų Sąjungos baldai ir iš jos likusių sudarytas ketvirtasis S. L. A. skyrius, kiekvienas savo metines sukaktuves minintis su vaidinimais ir kt. meno programa. Genrikas Šinkūnas papasakojo, kaip prieš 14 metų buvo tariamasi pas buv. tautininkų veikėją Sklerevičių įjungti jį į Sąjungą ir Susivienijimą. Publika pasirašyti dar tarė žodį S. L. A. Garbės Narys Antanas Šiaudvytis, „ALE“ red. K. Norkus ir municipaliteto valdininkas Basilio Palacios, Argentinos Socialistų Partijos vado senatorius Dr. Alfredo Palacios sūnėnas.

Dvi jaunųjų poros — Zeižytė su Vaisėta ir Vaisetaitė su Ambrasevičium — publika papuošė gražiu rožių žiedais, tuo būdu surinkdama \$ 173 Dr. V. Kudirkos vardo rūmų statybai parenti. N. G.

### NAUJA LIETUVA CORDOBOJE PRIE EZERO CALAMUCHITA JAU 60 LIETUVIŲ PIRKO SKLYPUS



Pirkit ir Jūs, padidinsite lietuvišką koloniją. Kreipkitės asmeniškai pas įgalotinį susitarimui šiuo adresu:

KAROLIS S. DOBKEVIČIUS  
Tinogasta 4568, V. Devoto, B. As.

VINCAS BAGDANAVIČIUS  
Maisto Krautuvė.  
G é r i m a i.  
Abarelos 2783; TE. 51.7014

## Pabaltijo Tautos Prabilo Bendru Balsu!

Tragiškų birželio dienų minėjimų Argentinos sostinėje surengė bendromis lėjomis lietuvių, latvių ir estų. Minėjimas įvyko Lietuvių Klūbe salėje, Boedo 737, Buenos Aires, birželio 14, 1952. Programa buvo labai turtinga. Vietiniai dienraščiai, ta proga atsiliepdami ir pabaltiečių pastangas išlaisvinti savo gmtines pažymė, kad lietuvių Klūbe įvykusis minėjimas yra svarbiausias tuo rūšies aktas Argentinoje. Dalyvavo daugybė pabaltiečių, kitų tautų delegatų, tai ir vietiniai intelektualai. Įžangos buvo nemokamos. Dalyviai vado „A. L. Balso“ spaustuvėje gražiai atspausdintas programos, vaizduojančias mūsų kovą už laisvę. Publikai jas įteikė trijų Pabaltijo tautų ansamblių narės, savo tautiniais rūbais pasipuošusios. Lietuvaitėms atstovavo Birutė Vaitkevičiūtė.

Programą pradėjo Bendruomenės generalinis sekretorius, Leonardas Sruoga, ispanų kalba apibūdindamas Pabaltijo tautų kovą už savo laisvę. Visa publika sugiedojo Argentinos himną, poniai F. Alver lydint pianu. Draugiškos Estonia pirm. Ewald Talvari kalbėjo estiška ir ispaniškai, sveikindamas bendrą pabaltiečių kovą už savo gmtinių išlaisvinimą. Po to sekė Estijos himnas, estų choro dainos ir jų smuikininko Valdo Radamuso muzika, poniai Lili Laks priartiant pianu. Ponia Laks taigpi padainavo solo.

Latvių Sąjungos Argentinoje pirmininkas F. Gaišais kalbėjo latviškai; jų vyrų choras sugiedojo latvių himną ir keletą liaudies dainų. Choru vadovavo Vilis Griksis.

Tokia tvarka einant programai, „A. L. Balso“ red. K. Norkus perstatė publikai kitų pavergtų tautų atstovus, kurie iš parengimą atvyko su savo organizacijų delegacijomis. Kalbas pasakė: Gruzinių kolonijos veikėjas Dr. Akaki Papava, jų žurnalo „Mamuli“ leidėjas ir užrūgdintas veikejas tremtyje. Jis kalbėjo vokiškai, pabrėždamas, kad savo teisėtoje ir teisingoje kovoje pabaltiečiai toli gražu nėra vieni. Baltgudžių Sąjuna.

**DANUTĖ GILVYDIENĖ**  
Firpimo — siuvimo mokytoja  
Rio Cuorto 3244 Bs. Aires.

**DESPENSA "LA FÉ"**  
ANTANAS BUNDINIS  
Savininkas  
Sviežias valgomas prekes ir gerą aušų bei vyną gausite pas mus pigiau negu kitur. Prašom apsilankyti ir pasitikrinti.  
Canning 1706 ir Cta. Rica 4401  
T. E. 72 - Parque - 4020

**BARAS — RESTORANAS "El Rapido"**  
FEDERIKAS GRUNOVAS SAVININKAS  
Centenera 3204. TE. 91-1735  
NUEVA POMPEYA, Bs. AIRES  
Puikus maistas, skubus patarnavimas, vietiniai ir užsienio gėrimai. Pavieniai ir šeiminys kviečiama apsilankyti.

gos Argentinoje pirmininkas ir jų egzistinės vyriausybės tremtyje atstovas Pietų Amerikai, Konstantinas Mierlak, kalbėdamas ispaniškai užkėlė tautai, kad rusai amžinai buvo ir yra fanatiški imperialistai, nepaisant to, kia politinė spalva jie dażytusi. Trečias iš svečių kalbėjo profesorius Eugenijus Onatsky, buvęs nepriklausomos Ukrainos Tarybos sekretorius, vadovavęs ukrainiečių kolonijai Romoje ir dabar jų laikraščio „Naš Klyč“ redaktorių Argentinoje. Kalbėdamas ukrainietiška, skaitlingai ukrainiečių tautos vardu jis užtikrino pabaltiečiams bendroje mūsų kovoje prieš bendrus pavergėjus.

Be vietinių spaudos atstovų, minėjime dalyvavo keli lietuvių tik ši mėnesį atvykę iš Europos, jų tarpe prancūzų kalbos mokytoja p. Ona Paškevičiūtė Drouilly.

Lietuviška programos dalimi vadovavo „ALB“ leidėjas Pranas Ozinkas. Jo perstatytas žurnalistas Leonardas Kančauskas perskaitė savo kūrinių — Kancijų birželis mūsų tautos istorijoje. Savo prozą jis padabino Bernardo Brazdžio ir kitų lietuvių poetų kūrybos ištraukomis apie 1941 metų birželio tragiškas dienas, kada prasidėjo masiniai lietuvių ir kitų pabaltijo tautų žmonių tremimai Sibiran. Po to Lietuvių Tautinio Ansamblio Daina choras, vadovaujant pianistinui Andriui Kuprivičiui, sugiedojo Lietuvos himną. Po mūsų himno, scė non išėjo p. Leonardas Sruoga ir perskaitė ispanų kalba paruoštą protesto rezoliuciją prieš okupantus. Rezoliucija priimta griausmingais publikos plojimais. Ji tapo pasista vietinei spaudai, vyriausybei, Jungtinių Tautų Organizacijai ir mūsų vadovaujantiems veiksmams. Po rezoliucijos pirmo emimo, p-lė Lili švenčionytė paskam

**NERVIO IR PROTO LIGOS**  
Liaukų nenormalumai  
Dr. Sanchez Aizcorbe  
Nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 19 v.  
Paraguay 1365. T. E. 41-4207

**GALANTERIJA "ALYTUS"**  
Juozas Baršėvičius ir Maria Vela savininkai  
c. JUNTA 1470/72; TE. 66.7076  
Prieš p.t parką Chacabuco Medžiagos vyrams ir moterims Reikmenys mokykloms.

**JUAN V. LIMBA**  
2 a. Santa Rosa 3565  
T. E. 740-Ombú-3663  
Mechanika dirbtuvė. Mašinų konstrukcija ir pataisymai.

**RESTORANAS — BARAS**  
A. Degulis, P. Olišauskas, Kaz. Stankevičius ir A. Svarlys. Savininkai  
Geras valgis. Pirmos rūšies gėrimai. Nebrangios kainos.  
c. Pedro Mendoza 3117.  
T. E. 21-2952

Calidad superior

**CINZANO**  
VERMOUTH

Lietuviška

**Dantų Klinika**  
Consultorio Dental "Pavón"  
**N. Krukauskas**  
Savininkas

DIRETINIAI DANTYS — KARONĖLĖS — KLONBĖ VIMAS — DANTŲ TRAUKIMAS (Dantistai diplomuoti viet. Universitete)  
Primama: Pirmad. — trečiad. — penktad. 14-20 val.  
Susikalbama įvairiomis kalbomis

**PATARIMAI VELTUI DARBAS GARANTUOTAS**  
Av. Pte. PERÓN (buv. Pavón) 488, — AVELLANEDA.  
(Priešais Avellanedos geležinkelio stotį)

# VIETOS KRONIKA

## ARTIMIAUSI PARENGIMAI LIETUVIŲ KLŪBE

**SEŠTADIENI, BIRŽELIO 21 d.**, Estų kolonija rengia didelės iškilmes — Joninės. Bus labai įdomi programa scenoje. Publikos šokiams grieš orkestras „Baltica“. Įžanga \$ 7 vyrams ir moterims.

**SEKMADIENI, BIRŽELIO 22 d.**, 16 val. (4 v. p. p.) jaunimo pobūvis. Naujausių plokštelių muzika. Įžanga vyrams ir moterims tik \$ 2.

**SEKMADIENI, BIRŽELIO 29, 16 val.** tradicinis XII metinis lietuvių verslininkų ir jų šeimų vermouth — balius su programa ir šokiais. Įžanga \$ 10. Užsakykite vietas ir nesivėluokite.

## PADEKA BIRŽELIO DIENŲ MINEJIMO TALKININKAMS

Visiems prisidėjusiems prie tragikų 1941 metų birželio dienų minėjimo, įvykusio Buenos Aires Lietuvių Klūbo salėje 14. VI. 1952, širdingai dėkojame. Ypatingai dėkojame, ne estų, latvių ir lietuvių chorams su jų vadovais pp. Valdo Radam, Vilis Griks ir Andrius Kuprevičius; pianistoms F. Alver ir Lidi Švendionis; smuikininkui V. Radam; dainininkei solistei p. Lidi Laks; kalbėtojams pp. L. Sruogai, E. Talvari, F. Gaišai, L. Kancauskai, Dr. A. Papava, K. Mierlak ir Prof. E. Onatsky bei tautinių grupių programų tvarkytojams ir publikai bendrai. Draugija „Estonia“ Argentinoje, „Lietuvių — Latvių“ Vienybė Arg.

**LIETUVISKA** Joninių šventė, rengiama Ar. L. B. Temperley apylinė jos pirmininko Jono Stasiulevičiaus pagerbimui, įvyks 28. VI. 1952, 20 v. pp. Gikių namuose, c. 7, tarp 12 ir 14, Villa Sastre. Bus asado vakarėlis: šeimoms \$ 15, paviniams \$ 10. Laužas ir šokiai. Užrašoma iš anksto. Rengimo Komisija.

**JUSTINAS KINDURYS**, nenuilstantis Argentinai lietuvių knygnešys ir laikraščių pardavėjas, susirgo ir negali lankyti savo skaitytojų klientų 4 de Junio rajone. Kas norėtų perimti tą sritį su pora simtų klientų, prašome kreiptis „A. L. Balso“ redakcijon arba pas p. Kindurį asmeniškai: Reconquista 938, pirmas aukštas, Buenos Aires.

**JURGIS PUŠKORIS**, švedų laivo „Scania“ jūrininkas, atvežė „A. L. Balso“ štabui linkešius nuo p. A. Simučio, p. J. Ginkaus ir kitų JAV lietuvių. Puškorius išplaukia ir JAV 21. VI. 1952. Kada dar kartą grįšiu iš tolimų kelionių, pasiliksiu gyventi Argentinoje, — sako kelis kartus pasauli apvažiavęs p. Puškorius.

**J. ADULEIKAS**, gyvenantis: 102 Peter Str., Wagga — Wagga, N. S. W. Australia — prašo atsiliepti Petrą Bareikį, gyvenantį Argentinoje.

**Br. Matusевичius**  
Ivairiausių baldų dirbtuvės sav. Gral. Frutoso Rivera 6679, VILLA LUGANO — Bs. AIRES

**VILIUS RASIONAS**  
Optikos Technikas  
Akiniai, Foto-Aparatai  
Savo Laboratorijoje priima: Seštadienį nuo 10—16 Sekmadienį nuo 11—18 Gral. M. Acha 873 (Frente Club Pomona) Farque Peluffo-Moron-F.N.D.F.S.

**REUMATIZMAS**  
DUSULYS — ŠIRDIS (išimtinai)  
"X" SPINDULIAI  
Med. Gyd. Dr. FERRARIO  
Priima 9-12 ir 15-20 val. Sekmad. ir švent. 9-12 val. KALBAMA LIETUVISKAI SANTIAGO del ESTERO 1280 (Plaza Constitución)

**PIRMA LIETUVISKA SOFERIŲ AKADEMIJA**  
Technika Kitiškai Valdymas  
Calle VIEYTES 1789 (Puente Barracas) Bs. As. T. A. 21-0265

**Dr. M. RABINOVICH**  
Šlapimo ligos. — Venerinės. — Lytinis nusilpimas. — Oda. — Sifilis. — Pilvas. — Širdis. — Plaučiai.  
Moterų ligos. — Gyslos. — Hemorojus. Spinduliai X. Trumpieji. Elektrokoagulacija.  
Priėmimo val. nuo 15 iki 20. Sekmad. ir švent. nuo 19 iki 12  
JOSE E. URIBURU 770 — T. A. 47, Cuyo 4970 — BS. AIRES (Altura Córdoba 2260)

## ANSAMBLIO DAINA KONCERTAS ATSLIKUSIŲ PRENUMERATORIŲ MIESTO CENTRE

Apsirūpinkite Bilietais!

Vėl graži propaganda lietuvių tauties vardo pakėlimui padaroma Buenos Aires mieste: seštadienį, liepos 26, 21 val., Argentinai Moterų Biblio tekos koncertų salėje, Charcas 1155, Lietuvių Tautinis Ansamblis Daina rengia koncertą. Choru vadovauja pianistas Andrius Kuprevičius. Vytautas Namikas pasirodys su lietuvių tautinių šokių šokėjais ir šokėjomis. Po koncerto, artistų vakarėlis. 16 įvyks Lietuvių Klūbe.

Svečiai, norinti dalyvauti sykiu su artistais, iš anksto užsako stalčius. Vakaras bus uždaras, prie įėjimo bilietai nebus parduodami, galės dalyvauti tik iš anksto apsirūpinę vietomis.

Ne taip dažnai turime progos pasirodyti vietinei argentiniečių publikai. Pasistenkime, kad teatro salė būtų perpildyta, nes vietinės spaulės atstovai stebi ne vien mūsų liaudies meno grožį, bet ir tai, ar patį lietuvių visuomenę lietuvių savistovumą brangina. Išpirkime visus bilietus iš anksto! Galima gauti pas ansamblečius ir Lietuvių Klūbe, Boedo 737, Bs. Aires. Iki šiol daugiausia bilietai nupirko pp. Clemente ir Birutė Pellegrini būtent 60 parterio bilietai. Tai tik pora eilių, o reikia užpildyti visą teatrą!

**MARCELO STANKŪNAS SLEPAVIČIŲ ATVYKO IS ANGLIJOS**

Laivu Highland Monarch 9. VI. 52 iš Anglijos atvyko Argentinon Marcelo Stankūnas Slepavičičius, kilusi iš Batakų valstijos. Prie laivo sutiko jos sesutė su svogeriu, Telesforas ir Antanina Slepavičičiai Albanski, gyvenanti savo namuose, c. Martin Piarro 747, Berisso, kur gyvena ir viešriolis brolis, Juozas Slepavičius. Naujai atvykus lietuvių atvežė ir žada tuoj dirbti toje srityje, priimdama užsakymus sukneloms ir paltais.

Kadangi kvietimas buvo padarytas per „A. L. Balso“ tai uoste sutiko ir „ALB.“ redaktorius. Papildė Kazimiero Paulausko restorane ir pasikvietė telefonu (30. 8035), naujo Chevro leto savininką P. Talai, viešnia su gimine nuvyko į stotį Constitución, o iš ten traukiniu į Argentinai Lietuvių sostinę — Berisą.

Pažymėtina, kad Lietuvos ministras B. K. Balneio išduotas Lietuvos pasas Argentinai Generalinio konsulo tapo formaliai vizotas Londone.

**ANTANAS IR VANDA ZIEN**, kai pakrikštino savo jaunąją dukterį Aną-Mariją. Krikšto motina buvo panelė Elza Čerkauskaitė iš Nueva Pompeya, o krikšto tėvas — ponios Zienkėnės brolis, Jurgis Bartkevičius, tuo tikslu atvykęs iš Urugvajaus. J. Bartkevičius savo namuose Montevideo turi skulptūros darbų studiją.

**JONAS PEREVIČIUS**, kilęs iš Mickūnų kaimo, Debelių valstijos, Utenos apskrities, prašomas atsiliepti „A. L. Balso“ redakcijon arba tiesiogiai pas jo brolių, gyvenantį JAV: Mr. Antanas Perevičius (Tony Vitt), 1787 East 25 St. Cleveland, Ohio, USA.

**JONAS JONUSAITIS**, prieš kelis metus iš Argentinai išvykęs ir JAV, grįžta Argentinon pas žmoną ir podukrą, gyvenančiąs Quilmes, FCNGE.

**JURGIS JURENAS**, dirbantis Palermo alaus bravore, susilaužė ranką. Baigia gydytis.

**P A D Ē K A**  
Dėkoju „Condor“ Hotelo savininkams M. Krakoniams, Alfonsui Degulinui ir A. Jenciams už malonų patarimą viešinti jų puikiame viešbutyje, prie ežero Calamuchita, Villa Rumipal. St. Paulėnas.

**LIETUVIŲ KRAUTUVĖ**  
Casa "CAPICUA"  
Parduoda loterijos bilietus, mokykloms reikmenis, žaislus, etc.  
PETRAS VAICEKONIS, sav. Warnes 378 Villa Crespo

**Instituto Policlínico Internacional**  
Med. Gyd. DR. G. R. COTULLO, Direktorius  
KRAUJAS — SIFILIS — ODA — LYTIES LIGOS  
**BENDROJI KLINIKA**  
"X" SPINDULIAI  
PILVELIS — KVĖPAVIMAS — ŠIRDIS — INKSTAI  
GLANDULIŲ LIGOS  
Med. Gyd. DR. CORTONDO  
MOTERŲ IR NERVOUOTUMO LIGOS  
Med. Gyd. DR. SISTERNA  
SERKLĖ — NOSIS — KLAUSA  
SUSIKALBAMA LIETUVISKAI  
Priima nuo 9 iki 12 ir 15—21; Sekm. ir švent. 9—12  
**Tacuari 1583 — Plaza Constitución**

**Instituto Medico „RAMOS MEJIA“**  
VENERINĖS — LYTIES LIGOS  
Gydymas ODOS ir KRAUJO; GALVOS ir GLANDULŲ  
Med. Gyd. DR. FILIPPINI, Bendra Klinika  
VIEŠKINIMAS: Pilvelis — Vidurių — Inkstai  
Kvėpavimo organai — ASMA — ALERGIA — NEVAI  
MOTERŲ Ligos ir Naukos. REUMATIZMAS — ŠIRDIS  
DR. FRATI (m. 12.11.12)  
SERKLĖS — NOSIES ir AUSŲ Ligos  
Med. Gyd. DR. MAOUI  
Priėmimas nuo 9 iki 21. Sekmadienis 9-12 val.

**LIVADAVIA 3070 PLAZA ONCE**



Kazimiero Paulausko restoranas ir baras "Dos Amigos", Avenida Paseo Colón 449, Tel. 33 3202, Buenos Aires. Paveiksle, kairėje, vi suomet linksmas šeiminkas, p. K. Paulauskas, o salė jo — sūnėnas, p. Vacys Černiauskas. Šio restorano vedėjas. Šią vietą myli netik vietiniai klientai, bet ir visokių luomų lietuviai tautiečiai. Jau 5 metai šis biznis yra lietuvių rankose ir joki krikio pavojai jam negresia. (A. Kirstuko nuotrauka).

## P. O. PASKEVIČIŲ DROUILLY PARYŽISKAS SURVILIOS MADOS ATVYKO IS PARYŽIAUS

Ponia Ona Paskevičičė su savo vyru, p. Jean Drouilly, dukra Daina c. m. amžiaus ir sūnum Pierre 6 m. iš Prancūzijos atvyko Argentinon. Abu yra baigę aukštąjį mokslą; abu prancūzų kalbos mokytojai. Savo būta Paryžiuje jie išnuomavo trims metams. Išvyko iš Europos dėl ten vis didėjančių neramumų. Jeigu gavyks žmoniškai įsikurti Argentinoje, jie čia ir pasiliks. Apsistojo viešbutyje Av. de Mayo 1261; Tel. 37.3573. Teško būtų arba poros kambarys su virtuve, žinančius prašome praesti.

**BALYS SNIOKAS**, grįždamas iš Boulogne, kur viešėjo pas Grigūčius, savo automobilium susidūrė su kitu. Gi Balio brolis, Petras Sniokas, grįždamas iš Campanos, kur viešėjo nušvilijoje, susidūrė su Brazilijos am basados automobilium. Petro automobilio stiklai suraizė jo ir jo žmonos veidą. Užpakalį sėdėjęs Katinas ne susiežistas. Mažai nukentėjo sykiu važiavę pp. Klimonskiai.

**ANTANAS UNGUEYS**, dirbantį vilniniėje, Buenos Aires provincijos loterijoje išlošė \$ 40.000,00. Turėjo dvi dalis „storiansio“ numerio (10910). Laimingas viengungis padarė didelį bilių savo darbo draugams 7. VI. 1952.

**JULIA STANAITYTE**, paviešė jūsi trejetą mėnesių Buenos Aires mieste pas savo sesutę ir svogerį arch. H. Stanaitytę — Piatkowskį, 13. VI. 1952 lėktuvu išskrido atgal Chicago.

**ST. PAULĖNAS** su motina ir sesute žiemos atostogas praleido lietuvių viešbutyje Condor, prie ežero Calamuchita, Villa Rumipal.

**VEDYBŲ TIKSLU** noriu susipažinti su lietuviu. Gali būti našlė su vaiku, arba panelė rimto būdo, pasirijusi šeimyniniam gyvenimui, tarp 25 ir 40 m. amžiaus. Aš esu lietuvis, liuteronių tikybos, jau 19 metų cirbu geležinkelio bendrovėje. Svarbiausia, pageidautina, kad gyvenimo drauge turėtų tokį gerą būdą, kaip aš, tai abu būsim laimingi. Mano adresas: Sr. Albertas Negrašis, Totoras, F.C.N.G.B. (prov. Santa Fé).

**ARONAS RESNIKAS**, laikrodininkas ir aukso Parduoda ir pataiso laikrodžius ir brangenybes. Perdirba žiedus ir perka aukšą  
Corrientes 5349 - Buenos Aires  
T. E. 54. Darwin. 7981

**LIETUVIŲ KRAUTUVĖ**  
Casa "CAPICUA"  
Parduoda loterijos bilietus, mokykloms reikmenis, žaislus, etc.  
PETRAS VAICEKONIS, sav. Warnes 378 Villa Crespo

**Nikod. Leipus**  
LAIKRODININKAS  
Garantuotai taiso laikrodžius Daro ir perdirba žiedus Pasiteiraukit — būst patenkinti Constitución 3586, Bs. Aires Telefonas 46-1819

**Lyties Ligos**  
ODA — SIFILIS (išimtinai) KRAUJO LIGOS  
Med. Gyd. Dr. MANCUSO (b. Vokietijų Ilgoninės gyd.)  
Priima 9-12 ir 15-20 val. Sekmad. ir švent. 9-12 val. KALBAMA LIETUVISKAI SANTIAGO del ESTERO 1280 (Plaza Constitución)

**Medicinos Klinika**  
NEVIRŠKINIMO LIGOS  
Pilvelis Vidurių Sarna "X" SPINDULIAI  
Med. Gyd. Dr. BRIZYO  
Priima 9-12 ir 15-20 val. Sekmad. ir švent. 9-12 val. KALBAMA LIETUVISKAI SANTIAGO del ESTERO 1280 (Plaza Constitución)

**JURIDINĖ SLAVŲ STUDIJA**  
Dr. Joaquín Prieto Sr. José Pedrea  
adv., b. Trib. teisėjas. Admin. reikalai.  
I. STAMBOLSKI GUIDO PODRES  
Procurador  
Civiliai, kriminaliniai ir administraciniai reikalai; ypatingai greit svarbomoms bylos už SUZEIDIMUS DARBE, kelionėse ir už palikimo vėlavimus iš darbo sostinėje ir provincijose. Paikdami, paveldėjimo ištekėjimui. Tarpininkaujama perkant ir parduodant žemės ir namus. Skuba visomet užtikrinti.  
Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 16 iki 20  
LAVALLE 1635 (entrepiso doracha) — BUENOS AIRES  
T. A. 35. Libertad 3444  
PASTABA: Išraškalavimas, legalizavimas ir vertimas metrikų iš visų Europos šalių pasiūlymas ir pildytobis gavimui.

**JURIDINĖ SLAVŲ STUDIJA**  
Dr. Joaquín Prieto Sr. José Pedrea  
adv., b. Trib. teisėjas. Admin. reikalai.  
I. STAMBOLSKI GUIDO PODRES  
Procurador  
Civiliai, kriminaliniai ir administraciniai reikalai; ypatingai greit svarbomoms bylos už SUZEIDIMUS DARBE, kelionėse ir už palikimo vėlavimus iš darbo sostinėje ir provincijose. Paikdami, paveldėjimo ištekėjimui. Tarpininkaujama perkant ir parduodant žemės ir namus. Skuba visomet užtikrinti.  
Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 16 iki 20  
LAVALLE 1635 (entrepiso doracha) — BUENOS AIRES  
T. A. 35. Libertad 3444  
PASTABA: Išraškalavimas, legalizavimas ir vertimas metrikų iš visų Europos šalių pasiūlymas ir pildytobis gavimui.